

DRE - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Descrição	No mês			No exercício		
	Realizado	Orçado	%	Realizado	Orçado	%
RECEITA BRUTA	37.938.856	62.306.949	-39	158.268.107	183.693.990	-14
(-) IMPOSTOS S/VENDAS	10.632.448	16.117.989	-34	41.035.277	47.420.123	-13
(=) RECEITA LÍQUIDA	27.306.407	46.188.959	-41	117.232.831	136.273.867	-14
(-) CUSTO DO GÁS/SERVIÇO	20.135.964	36.903.094	-45	92.014.773	109.041.096	-16
(=) MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO	7.222.970	9.215.135	-22	25.575.852	27.020.836	-5
(-) Custos Operacionais	700.737	843.752	-17	2.416.536	2.510.458	-4
(-) Amortização Operacional	1.120.703	1.114.323	1	3.350.986	3.347.481	0
(=) LUCRO BRUTO	5.401.529	7.257.060	-26	19.808.330	21.162.897	-6
(-) Desp. Administrativas	1.634.741	1.704.392	-4	4.466.876	4.872.997	-8
(-) Desp. Comerciais	135.774	199.555	-32	445.524	771.553	-42
(-) Desp. Tributárias	251.123	207.747	21	1.737.812	621.906	179
(-) Amortização Administrativa	318.457	312.657	2	907.754	918.017	-1
(+/-) Outras Receitas/Despesas	360.172	79.147	355	2.208.278	496.425	345
	281.025					
(=) EBITDA	4.860.765	6.338.835	-23	18.717.383	18.740.348	0
(=) Resultado Financeiro	-2.421.794	-35.352	6.751	-1.821.850	-197.581	-45
(=) LUCRO ANTES DO IR/CSLL	999.811	4.876.503	-79	12.636.792	14.277.269	-11
(-) IR e CSLL	304.447	1.670.587	-82	4.286.843	4.884.197	-12
(+) Incentivo Redução IR	351.094	905.454	-61	2.480.998	2.649.275	-6
(+) Incentivo Reinvestimento	-9.487	66.885	-114	148.566	195.847	
(+) IR e CSLL Diferido	17.617	58.211	-70	176.161	166.648	6
(+) Reversão JRCP	2.206.632	677.054	226	2.206.632	2.023.445	9
(=) RESULTADO DO EXERCÍCIO	3.261.221	4.913.520	-34	13.362.307	14.428.288	-7